
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE AJDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2025 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371/2025 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA REALIZAR O PLANEJAMENTO TERRITORIAL DE PATOS-PB, 
CONTEMPLANDO A ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO, O CÓDIGO DE 
OBRAS E O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO, O (A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da 
Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei nº 14.133/2021, e suas alterações 
posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 
EDITAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos 
estipulados. 
 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para pregão Eletrônico veiculado em Diário Oficial, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica convocado o(s) 
licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 

Vencedor:  
 

- Empresa CLEDSON LIMA ALMEIDA ME, CNPJ 31.940.699/0001-01, vencendo no lote 001, perfazendo o 
Valor Global de R$ R$ 987.000,00 (novecentos e oitenta e sete mil reais). 
 

Patos – PB, 23 de dezembro de 2025. 
 

EDJAILSON BATISTA LIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2025 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2025 

 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICPIO DE PATOS - PB.  
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO  
R$ 1.519.055,60  
um milhão e quinhentos e dezenove mil e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos 
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA  
 
Data para cadastro de propostas:    02/01/2026 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:   14/01/2026 às 09:00 horas;  
Início da sessão pública de lances:   14/01/2026 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por item 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 23 de dezembro de 2025. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2025 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 388/2025 

 
OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DO TIPO CARNES E QUEIJOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 R$ 3.876.326,00 três milhões oitocentos e setenta e seis mil trezentos e vinte e seis reais.  
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Data para cadastro de propostas: 02/01/2026 às 10:00 horas; 
Data para abertura de propostas: 14/01/2026 às 10:00 horas; 
Início da sessão pública de lances: 14/01/2026 às 10:01 horas (horário de Brasília). 

 
Critério de Julgamento: menor preço por lote 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: gerencialicitacao@patos.pb.gov.br 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 23 de dezembro de 2025. 
 

JOSÉ ARAÚJO DANTAS JÚNIOR 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 
 

Pregão Eletrônico 134/2025- PMP 
Processo Administrativo n° 386/2025 
 
Ref.: Impugnação ao Edital 
Impugnante: ESSENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
 

Publicação Decisão 
 
Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO IMPROCEDENTE a Impugnação 

interposta pela Empresa ESSENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 
59.575.161/0001-56, fundamentada nas alegações fático-jurídicas apresentadas, devendo ser MANTIDO o Edital 
do certame. 
 

Patos (PB), 23 de dezembro de 2025. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

Pregão Eletrônico nº: 128/2025– PMP. 
Processo Administrativo nº 372/2025 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA inscrita no CNPJ de nº 08.674.752/0001-40 pela 
tempestividade e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, e MANTER A DESCLASSIFICAÇÃO a Empresa 
CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA tendo em vista que NÃO APRESENTOU SEGURO GARANTIA NO 
PRAZO e assim NÃO ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS e há critérios objetivos para a sua 
DESCLASSIFICAÇÃO. 

 
Patos (PB), 23 de dezembro de 2025. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 

Pregão Eletrônico nº: 128/2025– PMP. 
Processo Administrativo nº 372/2025 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA inscrita no 
CNPJ de nº 75.014.167/0001-00pela tempestividade e no mérito julgá-lo PROCEDENTE, e CLASSIFICANDO 
a Empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA tendo em vista 
que APRESENTOU PROPOSTA QUE ATENDE ÀS EXIGÊNCIAS TÉCNICAS E SANITÁRIAS DO ITEM 
209 e assim atendendo as exigências editalícias e há critérios objetivos para a sua classificação. 

 
Patos (PB), 23 de dezembro de 2025 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
 
 

Pregão Eletrônico nº: 128/2025– PMP. 
Processo Administrativo nº 372/2025 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: DROGAFONTE LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa DROGAFONTE LTDA inscrita no CNPJ de nº 08.778.201/0001-26 pela tempestividade e no 
mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, e MANTER A DESCLASSIFICAÇÃO a Empresa DROGAFONTE LTDA 
tendo em vista que NÃO APRESENTOU SEGURO GARANTIA NO PRAZO e assim NÃO ATENDENDO 
AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS e há critérios objetivos para a sua DESCLASSIFICAÇÃO. 
 

Patos (PB), 23 de dezembro de 2025. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
Pregão Eletrônico nº: 128/2025– PMP. 
Processo Administrativo nº 372/2025 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: NOVA MEDICAMENTOS LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa NOVA MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 41.365.113/0001-78 pela tempestividade 
e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, e MANTER A DESCLASSIFICAÇÃO a Empresa NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA tendo em vista que NÃO APRESENTOU SEGURO GARANTIA e assim NÃO 
ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS e há critérios objetivos para a sua DESCLASSIFICAÇÃO. 
 

Patos (PB), 23 de dezembro de 2025. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
Pregão Eletrônico nº: 128/2025– PMP. 
Processo Administrativo nº 372/2025 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: L FERREIRA DISTRIBUIDORA  
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista tudo o que consta do processo administrativo, decido CONHECER do recurso apresentado 
pela empresa L FERREIRA DISTRIBUIDORA inscrita no CNPJ de nº 35.250.918/0001-73pela tempestividade 
e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, e MANTER A DESCLASSIFICAÇÃO a Empresa L FERREIRA 
DISTRIBUIDORA tendo em vista que NÃO APRESENTOU APÓLICE ADICIONAL e assim NÃO 
ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS e há critérios objetivos para a sua DESCLASSIFICAÇÃO. 
 

Patos (PB), 23 de dezembro de 2025 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


